
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1979 DEL 09/11/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 800 del 03/11/2023

OGGETTO: FORNITURA CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO IN SACCHI
- D. LGS 50/2016 ART. 36 C. 2 LETT A) – IMPEGNO DI SPESA -
AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA CONGLOBIT SRL CIG: ZF43D1DF51

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 03/11/2023
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 800 DEL 03/11/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 09/11/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing.

Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità

urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area

“Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C.

n. 36/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

Che questa Direzione provvede, mediante amministrazione diretta, a procedere all’acquisto di una
sufficiente quantità di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi al fine di poter intervenire
tramite il personale operaio, con tempestività alle normali riparazioni del manto stradale, anche in
condizioni meteorologiche avverse al fine di preservare la pubblica incolumità;

Che è, quindi, necessario approvvigionare il magazzino di una scorta di sacchi da Kg 25 cadauno di
idoneo asfalto a freddo ad alte prestazioni di rapida applicazione su superfici stradali anche in
presenza di acqua o a temperature particolarmente rigide;

Atteso che per la suddetta fornitura è stata eseguita nel mese di marzo un’indagine di mercato, dal
personale di questo Servizio, a più operatori al fine di determinare la migliore condizione di
acquisto franco/deposito per il rifornimento di sacchi in bitume a freddo di kg 25 cadauno
invitandoli a presentare la loro migliore offerta;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 8

Che la ditta Conglobit di Ercolino G.& E. srl, con sede in Summonte (AV), via Borgonuovo 133 – P.I.
00612010645, è risultata la più conveniente e, per la fornitura di n. 1.050 sacchi da 25 kg, ha
confermato, con nota prot. n. 69057 del 02.11.2023, la propria offerta al costo di € 4,50 cadauno,
per il prezzo complessivo di € 4.725,00 oltre IVA del 22% pari a € 1.039,50 e così per complessivi €
5.764,50, comprensivo di trasporto franco/destinazione;

Che il Responsabile del Servizio Demanio e Urbanizzazioni ha espresso il parere di congruità
sull’offerta dell’operatore economico Conglobit srl, avendo fatto un raffronto con i prezzi dei
preventivi pervenuti a questo servizio e con i prezzi medi di mercato;

Dato atto:

che la spesa per la fornitura oggetto del presente atto è inferiore a € 5.000,00 e pertanto, come
previsto dall’ art. 1, comma 130, della L. 145/2018), è escluso l’obbligo di ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePa) o ad una centrale di committenza;

Richiamati

l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, nella parte in cui dispone che le stazioni appaltanti

procedono, tra le altre, all’”affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo

codice”;

l’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 nella parte in cui dispone che per gli affidamenti diretti il contratto è

stipulato “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23

luglio 2014” e che pertanto il presente atto assume valore contrattuale e sarà trasmesso

all’operatore economico incaricato, mediante posta elettronica certificata;

Dato atto:

che l’oggetto del contratto è la fornitura di sacchi di bitume da porre in opera in amministrazione
diretta con proprio personale dipendente;

che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la sicurezza della
circolazione stradale e pedonale;

che per la scelta del contraente, tenuto conto del valore dell’appalto, inferiore ad € 5.000,00, si può
procedere mediante affidamento diretto;

che il Responsabile del Procedimento della procedura di che trattasi è il Geom. Saverio Toma,
esperto tecnico della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 8

Che per l’acquisto dei sacchi di bitume a freddo, per l’importo pari ad €. 4.725,00 oltre IVA 22% pari
ad €. 1.039,50 e così per complessivi € 5.764,50 si può fare fronte con i fondi del bilancio 2023-
2025 nel modo seguente:

Capitolo – 10051001 – Interventi per la manutenzione di strade
Cod. bilancio - 10.05.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 5.764,50
V Livello - U. 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Considerato inoltre

Che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e
ss.mm.ii. per la seguente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il seguente codice CIG
ZF43D1DF51 in data 03.11.2023;

Che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta come risulta dal DURC agli atti della
Direzione Territorio e Qualità Urbana emesso dall’INAIL prot_41102442 del 03.11.2023, con validità
fino al 02.03.2024;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate

1. DI DARE ATTO che per evitare danni ai veicoli ed alle persone in transito sulle strade comunali
asfaltate interne ed esterne, questa Direzione provvede, mediante amministrazione diretta, anche
in condizioni meteorologiche avverse, agli interventi urgenti di manutenzione delle stesse al fine di
preservare la pubblica incolumità;

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate, a termini dell’art.50 e 18 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 1.050 sacchi di
conglomerato bituminoso a freddo da Kg. 25, compreso trasporto e scarico nel deposito comunale,
al costo di €. 4,50 cadauno al costo totale di €. 4.725,00 oltre IVA 22% pari ad €. 1.039,50 e così per
complessivi € 5.764,50, all’operatore economico: Conglobit srl di Ercolino G. &. E. - P.I.
00612010645;

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.764,50, nel modo seguente:

Capitolo – 10051001 – Interventi per la manutenzione di strade
Cod. bilancio - 10.05.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 5.764,50
V Livello - U. 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

5. DI DARE ATTO che, per la seguente procedura è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice CIG
ZF43D1DF51 in data 03.11.2023;

6. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta come risulta dal DURC
agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana emesso dall’INAIL prot_41102442 del
03.11.2023, con validità fino al 02.03.2024;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 8

7. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento della procedura di che trattasi, il Geom. Saverio
Toma, esperto tecnico della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici;

8. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà con successivo atto, a seguito di emissione di regolare
fornitura da parte del DEC ed emissione di fattura elettronica all’indirizzo univoco AKWL2J;

9. DI ATTESTARE che il pagamento conseguente alla spesa assunta con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9,
comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

10. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

11. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita
sezione Amministrazione Trasparente;

12. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 800 DEL 03/11/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 09/11/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3572

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 10/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 10/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


